

MUNICIPIO DE ENTRE-IJUÍ
Planilha de Composição de Custos Transporte Escolar

Fator de utilização (FU)	100%
---------------------------------	-------------

5. Impostos e manutenção

5.1. Impostos e Seguros

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
IPVA	unidade		-	-	-
Licenciamento e Seguro obrigatório	unidade	3,00	66,70	200,10	200,10
Seguro contra terceiros	unidade	3,00	2.286,00	6.858,00	6.858,00
Autorização Transporte Escolar - Tx detran (7285)	unidade			-	-
Laudo mecanico	unidade	3,00	680,00	2.040,00	2.040,00
Aferição do tacografo	unidade	3,00	267,00	801,00	801,00
Impostos e seguros mensais	mês	12	9.899,10	824,93	
Fator de utilização				1,00	824,93

5.2. Consumos

Quilometragem mensal Pavimentada	400,00	20,0 Km/dia x 20 dias
Quilometragem mensal Não Pavimentada	5.993,40	
	6.393,40	← 299,67 km/dia x 20 dias

Discriminação	Unidade	Consumo	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo de óleo diesel / km rodado Pavimentada	km/l	5,00	6,340		→
Custo mensal com óleo diesel	km	400	1,268	507,20	
Custo de óleo diesel / km rodado Não pavimentada	km/l	4,80	6,340		→
Custo mensal com óleo diesel	km	5.993	1,321	7.916,28	
Custo de Lubrificantes (consumo equivalente em combust)	l/km	0,06	1,29		→
Custo mensal com óleo do motor	km	6.393	0,078	496,54	
Custo com consumos/km rodado	R\$/km rodado		-		
					8.920,03

5.3. Manutenção preventiva e corretiva

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo de manutenção	R\$/km rodado	6.393	0,91	5.793,01	
					5.793,01

5.4. Pneus

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Pneus					
Custo de pneus 215/75 R17,5	unidade	12	1.400,00	16.800,00	→
Número de recapagens por pneu	unidade	1			

MUNICIPIO DE ENTRE-IJUÍ
Planilha de Composição de Custos Transporte Escolar

Custo de recapagem	unidade	12,00	440,00	5.280,00	▶
Custo jg. compl. + X recap. / km rodado	km/jogo	64.000	22.080,00	0,35	▶
Custo mensal com pneus	km	6.393	0,35	2.205,72	
				2.205,72	

5.5 Monitoramento

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Implantação dos equipamentos de monitoramento	cj	1		-	▶
Custo mensal com implantação	mês	12	-	-	
Manutenção dos equipamentos de monitoramento	unidade	1		-	▶
Custo mensal com manutenção	mês	1	-	-	
Fator de utilização				1,00	-

CUSTO TOTAL DE IMPOSTOS E MANUTENÇÃO	R\$/mês		17.743,68
---	----------------	--	------------------